T atque

aque funeralibus pro defuncto peragendis, post mortem Testatoris remaneat.

75. Verumtamen ea, que nunc dicta sunt de portione legitima Liberis danda, locum duntaxat habent a bonis privatis, non item in Regis, Ducatus, & Comitatus Magnatum: talia enim bona in plerique Provinciis ad Primo genitum pertinet, affigata tamen alii Liberis sufficiunt inheritance, pro conferenda dignata statu & facta sunt.

76. CONCL. IV. Quod si in Testamento institutus heres necesse fuerit, debet ei facta quarta pars totius hereditatis, seu substantia libera remaneat, ut sic onera hereditaria sustinere valeat: aliqui qui si tam nullata Teftatoris facta sint legata, vel donationes mortis causa, ut hereditate non remaneat quarta pars totius hereditatis, licet eidem detrahere Falcidiam, aut si gravatum tam magnis multisque Fideicommissis, ut eidem non remaneat quarta pars hereditatis libera, detrahet Trebellianam. Ita habetur in Jure Civili varius in locis, ut l. 1. & seqq. ad Legem Falcidiam, & tetro. ff. ad S. C. Trebellianam, cum concordantia.

77. Porro per Falcidiam intelligunt quartam partem omnium bonorum, quae aderant tempore mortis Testatoris, deducto tamen prius aero alieno, atque expensis funeris, quam licet detrahere hereditatis institutis (servata tamen proportione) fungulis legatis, si tamen multa sunt legata, ut dicta quarta pars deficit non remaneat libera, donec sit completa. Et huiusmodi quarta pars appellatur *Falcidia*, a suo auctore *Falcidio* Tribuno plebis, qui primus legem tulit (Quae ex suo nomine *Lex Falcidiana* nuncupatur) ut quarta pars semper supereret ac remanearet hereditibus in Testamento instituta.

78. *Trebellianica* serm coinciditcum *Falcidia*, nisi quod haec respicit Legata, illa vero Fideicommissa, a quibus detrahitur. Siquidem Trebellianica detrahitur a Fideicommissis, sicut multa, vel gravis facta sunt a Testatore, ut hereditibus non remaneat quarta pars omnium bonorum, post debitorum, ac funeralium solutionem restauit: libera, & absque ullo onere, donec dicta quarta pars remaneat libera hereditatis instituta. Et dicitur *Trebellianica*, a suo auctore *Trebello Consule*, a quo Senatus Confultus Trebellianum proridit, hoc ipsum dupones.

79. Quarens, an sit obligatio aliqua facienda Testamentum? Resp. breviter, ne-

minem quidem in Foro conscientie per se obligatum esse ad condendum Testamentum, sed interdum per accidentem talen adesse obligationem, ne aliqui litet, aut alia incommoda oriuntur. Layman lib. 3. rr. 5. cap. 3. n. 10. & alii.

80. CONCL. V. Quando nullum omnino factum est Testamentum, aut illud ex quodam defectu irrexit fuit, & cæsatum, tunc talis Defuncto succedunt Hæredes ab intestato; id est, illi, qui secundum Jura succidunt, quando nullum factum est testamentum. Ita communis, & patet ex utroque Jure.

81. Diversi autem sunt ordinis Successionis ab intestato, quorum prior tempor posteriorum excludit. Primus est *Decedentium*, scilicet *Liberorum*. Quod si vero unus ex Libero defunctus sit, & reliquerit Nepotes, tunc hi per sonum patris representantur, & in eis locum succedunt ac proinde in divisione hereditatis cum Patri suo, aut filiis eius succedunt non in capita, sed in stirps. & *Canibus*, *In*fr*o*de*her*edit*at*ibus *quis *ab*mis*fato *&c. & alibi. Secundus ordinis est *Attestationum*, tunc Parentum (cum quibus tamen simul vocantur, sed ad hereditatem adiunguntur), fratres, & forores dupliciti, & hoc est ex eodem patre, & matre cum defuncto geniti: *Authorum*. *De hereditate ab intestato Collat. 9.* &c. amplius non extantibus Parentibus, Avorum. Tertius est *Collateralium*, id est, Fratrum Sonorumque, & hisce deficientiis, aliorum *Conanguineorum* propinquorum. Et quartus, *Conjugium* inter fe.***********

82. Tandem his omnibus deficientibus succedit *Fictus*: quamvis nonnulli mentio non comprehendit *Fictum* inter ordines succendi ab intestato, eo quod exercit deficientibus capiat bona, non iure successione hereditatis, sed potius pure *Regalum*, tamen vacanta. Sed de hoc plura *Juris*.

APPENDIX.

Quomodo practice fiat aliquod Testamentum.

83. Formula haec mutatis murandis potest deferri ad quocunque Testamentum, sive ad causas profanas, sive ad pias factum, et que sequentis tenor.

IN Nomine Sanctissima, & Individuo Trinitatis &c. Serio revolvens anima,

bonis insufflabiliter statutum esse semel mori, seruare mentis recognitam, dum eque sincerum esse, ac horam mortis, liberimam voluntatem, & plene capax rationis de bonis meis ultimam dispositionem, seu testamentum feci, ut sequitur.

In primis, & ante omnia anima mea ostego Creatori suo omnipotenti Deo, humiliante, & instanti meo rogando, ut per infinitam suam misericordiam, per merita, & Passum Domini Nostri Iesu Christi eamdem pretiosi sanguinis redemptam heredem facere velis Regia Calixti.

Secundo. *Quoniam corpus humana nō immortale formatum pulvis est, & ab anima separatum in pulvere revertitur; hinc etiam corpus illud confugere terrena, volendo, ut illud terra mandatis ab aliis speciali pompa, & conformati rameo moe statu spud N. N. (hic specifetur locus sepulture, maxime si eligatur aliqua sepulture extraordinaria) ordinando præstas, ut celebretur in bonis anima mea dies Dispositionis &c. NB. addatur, ut desideret etiam diem septimum, & trigeminum, vel aliud officium; Item, quot Missas quolibet ex his diebus: posset quoque denominare stipendium pro qualibet Misa.*

Postmodum sequuntur Legata pia, & profana, si que inferre intendit, prout in aliqua apponuntur: Exempli gratia

Tertio. Specialiter lego trecentos personas pro sexcentis Missis in bonum anima mea celebrandas, medium florenum determinando pro qualibus Missis. NB. Si quos specialiter velit, qui suas Missas legant, nominet eosdem.

Quarto. Sorori mee pro memoria, & in aliqualem recognitionem benevolentie mihi sapientis exhibita lego illa, quos habeo, annulos aureos.

Quinto. Confraternitati N. dentur certum foreni per modum Legatis. Et tali modo possunt habungi adhuc plura alia. Quid si vero nulla alia superint, ponatur.

Sexto. Cum agnoscant, antea omnia ad varorem Testamenti tangam fundamentum ejusdem regari institutionem heredi; hinc pro universali honorum merorum herede honorabilis titulus institutionis demum & instituto N. Hic specificatur heres, & si placet, adiungatur certa conditio, ubi de adjectione conditionum videre poteris meum *Jus Canonicum* in 3. Decr. de Testam. S. 13. n. 43. & seqq.

Ultimo. Tandem, ut haec ultima voluntas sociis optima obtinetur, pro Executore ipsiensem denominam (hic exprimit illum, quem vult habere specialem Executorem, alias vero, si nolet assumere speciem, hoc punctum non foret necessarium) eique virginis flores (si tamen aliquis Executori date velit) in aliquam re cognitionem laboris in se suscipienti offigne. Et ita deinceps, reservata mili libera potestur morandi, angendi, minuendi, addendi &c. fini, ut incipi, hoc meum testamentum in Nomine Sanctissima, & indicata Trinitatis, quod pro majori labore propria manu scripti, & sigillo meo manu.

Volo autem, ut si haec ultima dispositio non velerit tangamus testamentum, fallere valent tangam Codicilus, aut Donatio mortis causa, vel alio quocunque modo melius, quo de Jure, Statuto, vel consuetudine valere potest. Actum die

Mense Anno

NB. Annutor locus, dies, Mensis, &

annus, quibus conditum est testamentum,

atque se subscrabit testator, aliaque offeruntur, quae tam hic, quam in Jure Canonico fuisse adduxi.